國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程

109 年度第 2次課程規劃委員會議紀錄

時間：109 年 12 月 22 日（星期二）下午 13 時 10 分

地點：農場管理學位學程 3 樓會議室

主席：林翰謙院長                                         紀錄：黃健瑞

出（列）席委員：

黃國青委員、蔡易成委員、李蒼郎委員、林崇寶委員、莊愷瑋主任、沈榮壽主任、

林金樹主任(請假)、夏滄琪主任、林炳宏主任、周蘭嗣主任、張銘煌院長、黃健

瑞執行長

壹、主席報告：本學位學程自 110 學年度起納入景觀組與植物醫學組，由 7 大領

域擴大為 9 大領域，招生名額維持 7 名，自 110 學年度起至 118

學年度共 9 學年採輪流招生，這期間實際招生名額以教育部核定

為準。

貳、提案討論：

提案一

案由：本學位學程 110 學年度必選修科目冊「含課程架構、修課流程、就業路徑

圖、職涯進路圖」修訂案，提請審議。

說明：

一、依教務處 109 年 10 月 22 日通知辦理如附件 p.1。。

二、本學位學程 110 學年度必選修科目冊「含課程架構、修課流程、就業路徑

圖、職涯進路圖」納入景觀組課程及植物醫學組課程。

三、本學位學程 110 學年度必選修科目冊第一學年第 1 學期新增：

景觀組課程

1.「能源與環境特論 2 學時、2 學分。

2.「國土計畫及農村規劃特論」2 學時、2 學分。

3.「景觀與生態系統服務特論」2 學時、2 學分。

       植物醫學組課程

1.「作物蟲害管理特論」2 學時、2 學分。

2.「昆蟲分類學特論」2 學時、2 學分。

3.「植物病毒學特論」2 學時、2 學分。

4.「植物細菌學特論」2 學時、2 學分。

5.「植物醫學文獻選讀 I 」 2 學時、2 學分。

6.「當代害蟲快速鑑定特論」2 學時、2 學分。

四、本學位學程 110 學年度必選修科目冊第一學年第 2 學期新增：

景觀組課程

1.「系統思考方法特論」2 學時、2 學分。

植物醫學組課程

1.「分子植物與微生物交互作用」2 學時、2 學分。

2.「真菌學特論」2 學時、2 學分。

3.「植物病原檢測特論」2 學時、2 學分。

4.「植物醫學文獻選讀 II」2 學時、2 學分。

五、本學位學程 110 學年度必選修科目冊第二學年第 1 學期新增：

景觀組課程

1.「災害與韌性規劃特論」2 學時、2 學分。

2.「景觀與健康研究特論」2 學時、2 學分。

植物醫學組課程

「昆蟲病理學特論」2 學時、2 學分。

六、本學位學程 110 學年度必選修科目冊第二學年第 2 學期新增：

景觀組課程

1.「環境保育與生態特論」2 學時、2 學分。

2.「環境認知與行為特論」2 學時、2 學分。

植物醫學組課程

1.「殺菌劑特論」2 學時、2 學分。

2.「植物病毒病害管理特論」2 學時、2 學分。

七、本學位學程 110 學年度必選修科目冊「課程架構、修課流程、就業路徑圖、

職涯進路圖」如附件 p.2~p.14。

決議：修正通過，並送院課程規劃委員會審議。

參、臨時動議：無

散會：下午 13 時 30 分